
Obsah:
5 Pár slov úvodem

13 Rudolf I. Habsburský (1218-1291),
zakladatel habsburské dynastie a římský 
král bez trvalého bydliště. Porazil Přemysla 
Otakara II. na Moravském poli. Místo svého 
důstojného skonu pečlivě naplánoval a také 
dodržel.
• Jak to vlastně začalo?
• Všechno je trochu jinak
• První krok do evropských dějin

17 Rudolf IV. (1339-1365),
zeť Karla IV., který pro větší slávu Habs
burků neváhal poopravit trochu historii. 
Udělal hodně pro monarchii a rozvoj měst, 
ale zdanil alkohol.
• Co je psáno, to je dáno, ale jsou i výjimky
• Ani po zdražení piva nemusí vláda pad

nout

21 Fridrich III. (1415-1493),
císař, který likvidoval nepřátele trpělivostí. 
Na cestě do Říma se dvakrát popral a na zá
věr svého dlouhého života přišel o nohu.
• Dočkej času, třeba nepřítel zatím zemře
• Jiný kraj, jiný mrav

6



27 Maxmilián I. ( 1459-1519),
král a císař, který se celý život topil v dlu
zích. Zahájil slavnou sňatkovou politiku 
Habsburků: Jiní ať vedou války, ty, šťastné 
Rakousko, se zasnubuj." Sám však přesto rád 
a hodně bojoval.
• „Bez peněz do hospody nelez"
• Svatby, svatby, svatby!

33 Karel V. (1500-1558),
císař, který hodně cestoval, bál se o život 
v zámcích na Loiře a do smrti se přejídal.
• Změna je život a život je boj
• Když nás na návštěvu pozve nepřítel, opa

trnosti nikdy nezbývá
• Co sníme, to nám už nikdo nevezme

39 Ferdinand I. (1503-1564),
malý, ale významný bratr velkého císaře, 
mistr habsburské sňatkové politiky a neví
daně věrný manžel.
• Nenápadné budování státu
• Praotec Čech by mohl závidět
• V dobrém i zlém společně životem

44 Ferdinand II. Tyrolský (1529-1595),
arcivévoda, který se vykroutil ze sňatkových 
plánů svého otce a dal přednost lásce 
a dobré kuchyni.
• Láska si nedá poroučet
• Láska prochází žaludkem

1



I

49 Maxmilián И. (1527-1576),
císař, který utratil jmění na cestě za nevěs
tou a domů si kromě ní přivezl také slona.
• Pro dobrotu (málem) na žebrotu
• Důležité je zanechat po sobě stopu, třeba 

i sloní

53 Filip II. (1527-1598),
král, který neměl rád cestování, ale velmi 
rád se podepisoval.
• Slušný člověk má sedět doma
• Důvěřovat, ale prověřovat

57 Rudolf II. (1552-1612),
habsburský panovník s nejproslulejším cí
sařským dvorem. Celý život bojoval s choro
bami, s příbuznými a s dalšími nepřáteli. 
Urputně se odmítal oženit, ale zplodil řadu 
dětí.
• „Ten umí to a ten zas tohle"
• Kdo vybírá, přebere

66 Matyáš (1557-1619),
ctižádostivý císař který se historikům skoro 
ničím nezavděčil. Pozdě se oženil a pozdě se 
dostal к moci, která mu nepřinesla žádnou 
radost.
• „Není na světě člověk ten, aby se zachoval 

lidem všem"
• Je třeba být ve správný čas na správném 

místě

8 I



71 Ferdinand II. (1578-1637) 
a Ferdinand III. (1608-1657)
Otec Ferdinand II. stál и zrodu třicetileté 
války a zavedl v Čechách prověrky. Syn Fer
dinand III. válku ukončil a založil v Če
chách zříceniny. Oba si vzali sestřenice.
• Kdo má jiný názor, ten má smůlu
• Po boji za mír občas nezůstane kámen na 

kameni

76 Leopold I. ( 1640-1705),
ošklivý, ale vzdělaný a talentovaný císař. 
Vládl dlouho a celkem chytře, neměl však 
rád Francii ani francouzštinu. Miloval 
hudbu, divadlo a zejména dlouhé slav
nosti.
• „Jsem nesmělý, ale léčím se"
• Proč bychom se netěšili
• Všechno už tady bylo

84 Josef I. (1678-1711),
císař, který měl dobré úmysly, ale málo 
času. Po otci zdědil války a prince Evžena Sa- 
vojského. Nezdědil však ošklivost a manžel
skou věrnost.
• Moc nechybělo a mohlo přijít osvícenství
• Láska je mocná čarodějka

89 Karel VI. (1685-1740),
císař, který prohrál španělskou korunu, ale 
dal světu Marii Terezii.

9



• „Máme dost času, můžeme jít zkratkou"
• Jak císař „měnil, až vyměnil"

95 Marie Terezie (1717-1780),
první žena na habsburském trůně a nebý
valé slavná panovnice. Neměla ráda prus
kého krále, brunetky a nemravnost. Své po
četné děti vychovávala celý život.
• Kdo poruší šesté přikázání, nezaslouží sli

tování
• Maminka a císařovna mají vždycky pravdu

103 Marie Antoinetta (1755-1793),
půvabná a lehkomyslná francouzská králov
na, nejmladší dcera Marie Terezie. Zmoud
řela až po aféře s náhrdelníkem.
• „Ať žije královna"
• Jak to vlastně Alexandre Dumas myslel?

109 Josef II. (1741-1790),
legendární císař - reformátor, který dlouho če

kal na trůn a hodně cestoval. Zakázal šněrovač- 
ky, zřídil blázinec a možná vyoral dvě brázdy.
• „Kdo šetří, má za tři"
• Všechno bude jinak

116 Leopold II. (1747-1792),
císař na zkrácený úvazek, který dva roky za
chraňoval, co se dalo. Měl za kmotru ruskou 
carevnu a uměl psát těsnopisem.
• „Jeden krok zpět, dva kroky vpřed"

10



120 František 1. (1768-1835),
bojoval s Napoleonem, dal mu však svoji 
dceru za ženu. Zavedl rakouskou hymnu a 
nechal ustřihnout vojákům copy. Na velkou 
politiku měl kancléře Metternicha.
• Stále se něco děje
• Vídeňské pozvání к tanci

126 Marie Luisa (1791-1847),
habsburská princezna, francouzská císařovna 
a později vévodkyně z Parmy. Její sňatek s Na
poleonem možná neplatil, další manželství 
byla tajná a děti oficiálně neexistovaly.
• Svatba s překážkami
• Tajné lásky a veřejná tajemství

132 Rudolf Jan Josef Rainer (1788-1831),
nejmladší syn Leopolda II., arcivévoda, který 
se stal arcibiskupem. Založil Vítkovické že
lezárny a koncertoval s Beethovenem.
• I bez trůnu lze pohnout dějinami
• Knížat je mnoho, avšak Beethoven je jen 

jeden

137 Ferdinand I. (V.) (1793-1875),
syn Františka /., císař, kterému říkali dobro
tivý, ale většinou tím mysleli „slabomyslný". 
Vždycky však věci mohou být i trochu ji
nak.
• Nikdo není dokonalý
• Dobře je na trůně, ještě lépe bez něj



143 František Josef I. (1830-1916),
vnuk Františka l, císař, který se 68 let snažil 
udržet monarchii pohromadě, ale nakonec 
se stejně rozpadla. V životě se mu moc ne
dařilo, zato se těšil výtečnému zdraví.
• Čeho je moc, toho je příliš
• Hlavně že aspoň zdraví slouží

151 František Ferdinand ďEste (1863-1914),
následník trůnu s velkými plány. Jedni dou
fali, že něco změní, druzí se obávali, aby 
něco nezměnil. Trůnu se nakonec nedočkal, 
ale přesto vstoupil do dějin.
• Svět je plný nepřátel
• Kdyby ti Maďaři aspoň nemluvili maďar

sky
• Svému osudu neujdeš
• Možná za všechno může Švejk

161 Několik slov závěrem

162 Poznámky 

168 Seznam vyobrazení 

170 Literatura

r-

12


